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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,345,149 2,182,519 162,630 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,086 13,796 0.5

학생복지/교육격차 해소 54,600 904,383 38.5

기본적 교육활동 35,623 336,663 14.3

선택적 교육활동 13,472 577,351 24.6

교육활동 지원 17,320 189,494 8.0

학교 일반운영 36,870 323,462 13.7

학교 재무활동 -341 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 2,240 17,240 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 138,757 1,184,597 50.5

자체수입 학부모부담수입 19,293 1,071,393 45.6

자체수입 행정활동수입 2,340 10,350 0.4

기타수입 전년도이월금 0 61,569 2.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,201,8371,060,840 140,997

1.지방자치단체이전수입 17,240 15,000 2,240

1.비법정이전수입 17,240 15,000 2,240

1.기초지방자치단체전입금 17,240 15,000 2,240

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
17,240 15,000 2,240

(성립전)자동심장충격기 구입비 : 2,240,000원

×1대×1회=
2,240,000

2.교육비특별회계이전수입 1,184,5971,045,840 138,757

1.교육비특별회계전입금수입 1,184,5971,045,840 138,757

1.학교회계전입금 1,184,5971,045,840 138,757

1.학교운영비전입금 566,714 504,878 61,836
초등학교 기본운영비 전입금 : (511,737,000원 

× 1교) - 449,909,000원 =
61,828,000

병설유치원 기본운영비 전입금 : (54,977,000원

 × 1교) - 54,969,000원 =
8,000

2.목적사업비전입금 617,883 540,962 76,921
(성립전)특수행정실무사 인건비 : (13,872,000

원 × 1교) - 6,936,000원 =
6,936,000

(성립전)유아학비 지원금 : (38,596,840원 × 1

교) - 18,472,000원 =
20,125,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : (3,840,000원

 × 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

장애인고용장려금 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 지원 : 

104,000원 × 1교 =
104,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 지원 : 

(622,000원 × 1교) - 104,000원 =
518,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 지원 : 

(673,760원 × 1교) - 622,000원 =
51,000

학교스포츠클럽 활동비 : 8,300,000원 × 1교 = 8,300,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,167,380원 × 1교 

=
1,168,000

(성립전)저소득층학생 수학여행 지원비 : 

2,716,000원 × 1교 =
2,716,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

25,620,000원 × 1교 =
25,620,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 1,153,000원 

× 1교 =
1,153,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간

제교원 성과상여금 : 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

다문화학생 멘토링 대학생 나눔지기 여비 : 

416,000원 × 1교 =
416,000

교통 관련 학부모안전도우미회 운영 지원비 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

학교로 찾아가는 소프트웨어 교육연수비 : 

174,000원 × 1교 =
174,000

2.자체수입 1,081,7431,060,110 21,633

1.학부모부담수입 1,071,3931,052,100 19,293
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 1,071,3931,052,100 19,293

1.급식비 364,855 364,855 0

1.급식비 317,920 317,920 0

2.우유급식비 46,935 46,935 0

2.방과후학교활동비 535,923 535,923 0

1.방과후학교활동비 535,923 535,923 0

3.현장체험학습비 75,020 75,020 0

1.현장체험학습비 75,020 75,020 0

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.기타수익자부담수입 46,830 48,830 -2,000

1.기타수익자부담수입 46,830 48,830 -2,000영어체험센터 입소 : (0원) - 2,000,000 = -2,000,000

6.누리과정비 39,765 18,472 21,293

1.누리과정비 39,765 18,472 21,293
(성립전)누리과정 교육과정비 : 636,750원×1회

=
637,000

(성립전)누리과정 교육과정비 : 10,978,000원

×1회=
10,978,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 : 530,630원×1

회=
531,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 : 9,147,000원

×1회=
9,147,000

2.행정활동수입 10,350 8,010 2,340

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.자산수입 520 0 520

1.자산매각대 520 0 520

1.자산매각대 520 0 520불용품매각대금 : 10,000원×52대= 520,000

3.기타행정활동수입 2,630 810 1,820

1.이자수입 2,500 800 1,700

1.이자수입 2,500 800 1,700이자수입 : (1,250,000원×2회) - 800,000 = 1,700,000

2.기타행정활동수입 130 10 120

2 발행일 : 2017-09-07
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 130 10 120폐식용유매각대금 : 40,000원×3회= 120,000

3.기타수입 61,569 61,569 0

1.전년도이월금 61,569 61,569 0

1.순세계잉여금 61,569 61,569 0

1.순세계잉여금 61,569 61,569 0

1.순세계잉여금 61,569 61,569 0

세입합계 2,345,1492,182,519 162,630
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,796 8,710 5,086

1.기타 교직원보수 2,296 210 2,086

1.교직원대체인건비 2,296 210 2,086

1.교원대체인건비 1,623 210 1,413

1.기간제교원인건비 1,623 210 1,413
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,152,120원×1회=
1,153,000

스포츠강사 초과근무수당  6,490원×1명

×40시간=
260,000

2.직원대체인건비 673 0 673

1.기간제직원인건비 673 0 673
(성립전)급식종사원 대체인건비  51,760원

×1명×2일=
104,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  (51,760

원×1명×12일) - 104,000 =
518,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  (673,000

원)- 622,000 =
51,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,500 8,500 3,000

1.교직원연수 4,500 2,500 2,000

1.자율연수 4,500 2,500 2,000

1.일반수용비 4,500 2,500 2,000
교원자율연수경비  (50,000원×40명×2회)

 - 2,000,000원=
2,000,000

2.교직원복지 7,000 6,000 1,000

1.교육과정워크숍 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000교육과정 워크숍 운영(차량임차, 식비, 운영용품 등)  
(2,000,000원×2회) - 3,000,000=

1,000,000

2.동아리 운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 904,383 849,783 54,600

1.급식 관리 391,170 391,170 0

1.학교급식운영 391,170 391,170 0

1.우유급식비 46,935 46,935 0

1.우유대금 46,935 46,935 0  

2.급식재료구입비 309,830 309,830 0

1.급식용식재료비 309,830 309,830 0  

3.급식운영비 32,009 32,009 0

1.일반수용비 17,969 17,969 0  
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 11,000 11,000 0  

4.기타공공요금 40 40 0  

4.대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

5.급식도우미 396 396 0

1.기간제직원인건비 396 396 0  

2.보건 관리 26,049 26,049 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,529 15,529 0

1.보건실운영 3,440 3,440 0

1.일반수용비 340 340 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 2,700 2,700 0  

2.보건교육 2,750 2,750 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.학생건강검사 7,639 7,639 0

1.학생복지비 7,639 7,639 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 10,520 10,520 0

1.먹는물관리 7,470 7,470 0

1.일반수용비 7,470 7,470 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2 발행일 : 2017-09-07
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.시설관리용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 432,744 383,115 49,629

1.급식비지원 285,620 285,620 0

1.무상급식지원 285,620 285,620 0

1.학생지원금 285,620 285,620 0  

2.방과후학교활동비지원 29,620 4,000 25,620

1.방과후학교 자유수강권 지원비 25,620 0 25,620

1.학생지원금 25,620 0 25,620
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원비  

25,620,000원×1회=
25,620,000

2.도시지역 방과후학교 운영비 지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,716 0 2,716

1.현장체험학습비지원 2,716 0 2,716

1.학생지원금 2,716 0 2,716
(성립전)저소득층 학생 수학여행비 지원  

97,000원×28명=
2,716,000

4.누리과정비지원 39,765 18,472 21,293

1.유치원 유아학비 지원(교육과정비)21,773 10,158 11,615

1.학생지원금 21,773 10,158 11,615
(성립전)유아학비 지원금(교육과정비)  

(10,795,000원×1교) - 10,158,000 =
637,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정비)  

(21,773,000원) - 10,795,000 =
10,978,000

2.유치원 유아학비 지원(방과후과정비)17,992 8,314 9,678

1.학생지원금 17,992 8,314 9,678
(성립전)유아학비 지원금(방과후과정비)  

(8,845,000원×1교) - 8,314,000 =
531,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정비)  

(17,992,000원) - 8,845,000 =
9,147,000

5.기타 교육격차해소 지원 75,023 75,023 0

1.초등돌봄교실운영지원 75,023 75,023 0

1.학생지원금 75,023 75,023 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생복지 54,420 49,449 4,971

1.교육복지우선 10,800 10,800 0

1.학습 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.문화체험(진로체험) 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.문화체험(생태체험) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.문화체험(문화체험) 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0  

5.심리정서 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생복지운영 43,620 38,649 4,971

1.학생교과서구입 34,620 29,649 4,971

1.교육운영비 34,620 29,649 4,971
학생교과서구입  (34,620,000원×1회) - 

29,649,000=
4,971,000

2.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.기본적 교육활동 336,663 301,040 35,623

1.교과 활동 197,488 170,165 27,323

1.교과활동지원 35,485 30,515 4,970

1.보결수업관리 2,800 2,000 800

1.운영수당 2,800 2,000 800
보결수당  (10,000원×8회×35명) - 

2,000,000=
800,000

2.기초학력지도 5,300 5,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학습준비물구입 24,385 20,215 4,170

1.학습준비물 24,385 20,215 4,170
학습준비물구입(일반학생)  (25,000원

×865명) - 16,975,000=
4,650,000
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학습준비물구입(저소득층)  (60,000원×46

명) - 3,240,000=
-480,000

4.수업혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0  

2.과학교과활동 6,880 6,880 0

1.학습준비물지원 4,080 4,080 0

1.학습준비물 4,080 4,080 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.[국고]체육교과활동 38,787 38,787 0

1.교과운영 3,680 3,680 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

2.[국고]스포츠강사 운영 21,507 21,507 0

1.기간제교원인건비 19,545 19,545 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

3.수상안전교육 운영 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0  

4.예술교과활동 21,835 21,835 0

1.교과운영 21,835 21,835 0

1.교육운영비 21,835 21,835 0  

5.외국어교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,020 400 620

1.교육운영비 1,020 400 620시청각자료 구입  (0원) - 400,000= -400,000
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영어수업 운영물품 구입  127,500원×8종

×1회=
1,020,000

2.학습준비물지원 380 600 -220

1.학습준비물 380 600 -220
학습준비물 구입  (95,000원×4학년) - 

600,000=
-220,000

3.영어체험센터입소 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400차량임차비(수익자)  (0원) - 2,000,000= -2,000,000

차량임차비  200,000원×2대×4회= 1,600,000

6.유치원교과활동 91,501 69,148 22,353

1.교과운영 29,931 29,931 0

1.기간제직원인건비 4,420 4,420 0  

2.일반수용비 2,100 2,100 0  

3.운영수당 980 980 0  

4.교육운영비 19,001 19,001 0  

5.학생복지비 1,630 1,630 0  

6.도서구입비 1,800 1,800 0  

2.방과후과정 21,805 20,745 1,060

1.기간제교원인건비 19,773 18,713 1,060
(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

1,059,890원×1회=
1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
2,032 2,032 0  

3.누리과정(교육과정비) 21,773 10,158 11,615

1.교육운영비 21,773 10,158 11,615
(성립전)교과운영(현장체험 포함) 및 학습

준비물 구입  8,965,000원- 8,328,000 =
637,000

(성립전)교과운영(현장체험 포함) 및 학습준비물 구입  

(19,943,000원) - 8,965,000 =
10,978,000

4.누리과정(방과후과정비) 17,992 8,314 9,678

1.교육운영비 17,992 8,314 9,678
(성립전)오후 간식비  5,185,000원- 

4,654,000 =
531,000

(성립전)오후 간식비  (10,672,000원 ) - 

5,185,000 =
5,487,000

(성립전)특성화강사 인건비  (18,000원

×122시간×3학급) - 3,294,000 =
3,294,000

(성립전)활동재료비  (2,000원×61명×6회

) - 366,000 =
366,000

2.창의적 체험활동 139,175 130,875 8,300

1.자율활동 37,385 37,385 0

1.영어캠프 4,210 4,210 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,210 2,210 0  

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.동요캠프 운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.독서행사 4,685 4,685 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,885 2,885 0  

3.도서구입비 600 600 0  

6.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

7.예술대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.창의적체험활동 10,650 10,650 0

1.교육운영비 10,650 10,650 0  

9.학생회활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

10.체육대회 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.현장체험학습활동 75,570 75,570 0

1.수학여행 22,363 22,363 0

1.교육운영비 22,363 22,363 0  

2.현장학습 53,207 53,207 0

1.교육운영비 53,207 53,207 0  
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3.동아리활동 18,600 10,300 8,300

1.중창단운영 7,640 7,640 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 6,140 6,140 0  

2.청소년단체활동 1,060 1,060 0

1.학생복지비 1,060 1,060 0  

3.우수학교스포츠클럽 운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽 운영 8,300 0 8,300

1.학생복지비 8,300 0 8,300
스포츠클럽용품 구입  30,000원×6종×25

개=
4,500,000

스포츠클럽대회 출전비(중식,간식)  

10,000원×15명×2회=
300,000

스포츠클럽 훈련용 간식  50,000원×10회= 500,000

교내 대회 운영  750,000원×4개학년= 3,000,000

4.진로활동 7,620 7,620 0

1.진로체험활동 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,620 7,620 0  

4.선택적 교육활동 577,351 563,879 13,472

1.방과후학교 운영 540,003 538,083 1,920

1.방과후학교운영 446,980 445,060 1,920

1.특기적성교육 351,780 351,780 0

1.운영수당 282,240 282,240 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.연료비 270 270 0  

4.교육운영비 64,270 64,270 0  

2.교과프로그램 84,040 84,040 0

1.운영수당 73,140 73,140 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 9,900 9,900 0  

8 발행일 : 2017-09-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.방과후학교보조인력운영 7,080 7,080 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

4.토요스포츠운영 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)토요 스포츠강사 인건비  (30,000

원×2명×64회) - 1,920,000 =
1,920,000

5.방과후학교 운영지원 240 240 0

1.여비 240 240 0  

2.돌봄교실운영 93,023 93,023 0

1.돌봄교실운영 93,023 93,023 0

1.교육운영비 93,023 93,023 0  

2.독서활동 36,832 25,496 11,336

1.독서활동운영 36,832 25,496 11,336

1.도서구입 13,000 10,000 3,000

1.교육운영비 13,000 10,000 3,000
도서구입비  (10,000원×650권×2회) - 

10,000,000=
3,000,000

2.도서관운영 9,960 8,560 1,400

1.교육운영비 3,360 1,960 1,400
도서관 운영 물품 구입  (100,000원×10월

) - 600,000=
400,000

독서통장 구입  (1,000원×1,000개×2회) 

- 1,000,000=
1,000,000

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

3.특수행정실무사 인건비 13,872 6,936 6,936

1.기간제직원인건비 12,578 6,289 6,289
(성립전)인건비  (1,572,210원×1명×8월)

 - 6,289,000 =
6,289,000

2.기간제직원법정부담

금
1,294 647 647

(성립전)4대보험 기관부담금  (161,750원

×1명×8월) - 647,000 =
647,000

3.기타 선택적 교육활동 516 300 216

1.다문화교육운영 516 300 216

1.다문화교육프로그램운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200간식구입  (100,000원×1명) - 300,000= -200,000

2.다문화학생 멘토링 대학생 운영 416 0 416

1.여비 416 0 416
다문화학생 멘토링대학생 여비  2,600원

×4명×40회=
416,000

5.교육활동 지원 189,494 172,174 17,320

1.교무업무 운영 43,155 43,155 0
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1.교무학사운영 43,155 43,155 0

1.교무학사운영 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0  

2.교육활동홍보 10,125 10,125 0

1.교육운영비 10,125 10,125 0  

3.환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.입학식 및 졸업식 4,270 4,270 0

1.운영수당 142 142 0  

2.교육운영비 4,128 4,128 0  

5.교수학습지원 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0  

6.청소용품 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0  

7.학부모공개수업 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.생활지도운영 24,061 23,725 336

1.학생생활상담지도 7,856 7,520 336

1.상담실운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.스쿨존 교통지도 336 0 336

1.기간제직원인건비 336 0 336
노인일자리(스쿨존 교통지도) 인건비  

28,000원×2명×6월=
336,000

3.배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 10,795 10,795 0

1.학교폭력예방운영 1,195 1,195 0
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1.교육운영비 1,195 1,195 0  

2.초등학생 안심알리미 서비스 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

3.학생안전교육 5,410 5,410 0

1.안전교육 5,410 5,410 0

1.교육운영비 5,410 5,410 0  

3.연구학교 운영 22,000 22,000 0

1.연구학교운영 22,000 22,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.자율선택과제 운영(교과체험) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 4,920 4,920 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.자율선택과제 운영(글쓰기) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.수학교육 연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

4.학습지원실 운영 10,550 10,376 174

1.방송실운영 1,180 1,180 0

1.방송실운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.정보화실운영 9,370 9,196 174

1.학교정보화지원 9,370 9,196 174
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 396 396 0  

2.교육운영비 8,574 8,400 174
학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수 운

영비  174,000원×1회=
174,000

3.비품구입비 400 400 0  

5.교육여건 개선 89,728 72,918 16,810

1.교육환경개선 89,728 72,918 16,810

1.PC구입 38,000 29,500 8,500

1.비품구입비 38,000 29,500 8,500
컴퓨터구입(컴퓨터실)  (760,000원×50대)

 - 29,500,000=
8,500,000

2.시설일반관리 6,760 3,560 3,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,760 2,560 3,200
화장실 핸드드라이어 구입  (320,000원

×18대×1회) - 2,560,000=
3,200,000

3.교육환경개선 23,340 19,000 4,340

1.교육운영비 10,250 10,250 0  

2.비품구입비 13,090 8,750 4,340
(성립전)자동심장충격기 구입(보조금)  

2,240,000원×1대×1회=
2,240,000

학년연구실 탁자 교체  350,000원×6개×1

회=
2,100,000

4.태양광 가로등 설치(보조금사업) 15,858 15,858 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 15,858 15,858 0  

5.교사협의회실 설치 5,770 5,000 770

1.일반수용비 1,400 0 1,400
교사협의회실 운영물품 구입(원목파티션 

외 10종)  175,000원×8종×1회=
1,400,000

2.비품구입비 4,370 5,000 -630
교사협의회실 설치비품 구입(책상 외 7종)

  (546,250원×8종×1회) - 5,000,000=
-630,000

6.학교 일반운영 323,462 286,592 36,870

1.학교기관 운영 87,011 82,441 4,570

1.부서기본운영 56,940 52,719 4,221

1.교장실운영 10,085 10,085 0

1.일반업무추진비 6,365 6,365 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.행정실운영 46,855 42,634 4,221

1.일반수용비 20,854 16,633 4,221
복사및인쇄용지  (20,000원×65박스×4회)

 - 4,000,000=
1,200,000
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프린터토너등  (200,000원×9대×4회) - 

5,400,000=
1,800,000

직권면직 교원 건강보험료  1,221,000원

×1회=
1,221,000

2.기타공공요금 306 306 0  

3.여비 19,920 19,920 0  

4.교직원복지비 1,100 1,100 0  

5.일반업무추진비 675 675 0  

6.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 30,071 29,722 349

1.유치원운영 30,071 29,722 349

1.일반수용비 18,191 17,842 349
교실환경개선  (3,249,000원×1회) - 

2,900,000=
349,000

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

4.여비 980 980 0  

5.학생복지비 300 300 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

7.비품구입비 5,600 5,600 0  

2.시설 장비 유지 232,391 201,751 30,640

1.학교시설장비유지 232,391 201,751 30,640

1.공공요금및제세공과금 66,864 50,064 16,800

1.전기요금 40,728 24,528 16,200
전기요금  (3,250,000원×12월)+(고용장려

금 200,000원×6월) - 24,000,000=
16,200,000

2.상하수도료 12,700 12,100 600
상하수도요금  (1,210,000원×10월)+(고용

장려금 100,000원×6월) - 12,100,000=
600,000

3.연료비 1,700 1,700 0  

4.기타공공요금 11,736 11,736 0  

2.시설관리용역 7,867 7,867 0

1.일반수용비 7,867 7,867 0  

3.시설일반관리 65,940 55,100 10,840

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.일반수용비 62,940 52,100 10,840
냉난방기세척(천정형)  (110,000원×50대)

 - 2,600,000=
2,900,000
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소규모수선비  (2,574,000원×10회) - 

24,000,000=
1,740,000

학년연구실 전기온수기 설치  500,000원

×6실×1회=
3,000,000

장애인 관련 운영물품 구입  400,000원×8

종×1회=
3,200,000

4.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.화장실관리 43,000 43,000 0

1.일반수용비 43,000 43,000 0  

6.당직관리 42,720 42,720 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0  

2.운영수당 37,500 37,500 0  

7.시설일반관리비 5,000 2,000 3,000

1.일반수용비 5,000 2,000 3,000
식생활관시설보수  (500,000원×10회) - 

2,000,000=
3,000,000

3.학교운영 협력 4,060 2,400 1,660

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,860 1,200 1,660

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.교통관련 학부모안전도우미회 운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600
운영용품 구입(우의,깃발세트,야광조끼,방

한용품 등)  400,000원×4종×1회=
1,600,000

2.여비 60 0 60출장여비  20,000원×1명×3회= 60,000

7.학교 재무활동 0 341 -341

1.예비비 0 341 -341

1.예비비 0 341 -341

1.예비비 0 341 -341

1.예비비 0 341 -341유치원 예비비  (0원) - 341,000= -341,000
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